Projeto de resolução - moryb33u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: moryb33u
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/02/2016
Projeto de resolução nº 24/2016
Protocolo nº 601/2016
Processo nº 134/2016

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  NELGILNEY
WENDELL DENARDI.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor  NELGILNEY WENDELL DENARDI, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Fevereiro de 2016

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nelgilney Wendell Denardi nasceu em Paranavaí, estado do Paraná. É filho de Antônio Agenor Denardi e de
Lucia Helena Teixeira Denardi. Pai de três filhos (Nayane, Miguel e Vinicius), divorciado, vive desde 1999 no
município de Sinop.

Como formação, cursou Tecnologia em Gestão Financeira pela Unicesumar e, atualmente, está em vias de
terminar o Curso de Bacharel em Direitos pela Fasipe .

Professor de Física desde 1990, mantenedor e diretor do Colégio Alternativo e do Unicesumar/Sinop,
membro da Diretoria da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Sinop – CDL.

Em 1999 veio de Maringá/PR para Sinop/MT e fundou o Curso Pré-Vestibular Alternativo. Em 2002 passa a
ser Colégio Alternativo, ofertando todos os seguimentos da educação básica (Ensino Médio, Ensino
Fundamental e Educação Infantil).

Atento às necessidades e anseios de Sinop e região, em 2008 inicia as atividades do Pólo de EAD do Centro
Universitário de Maringá –UniCesumar que é referência no ensino superior e pós-graduação.

Hoje o Colégio Alternativo atende aproximadamente 650 alunos e a Unicesumar/Sinop 800 alunos em 37
cursos de graduação e mais de 20 cursos de pós-graduação.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor NELGILNEY WENDELL DENARDI, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Fevereiro de 2016

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual